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Duminică, 24 octombrie, în ju-
deţul Galaţi, nu mai puţin de 2.877 
persoane au fost vaccinate împotri-
va noului coronavirus, iar marea 
majoritate, 2.281, au benefi ciat de 
prima doză. Numărul total de doze 

de vaccin administrate la nivel ju-
deţean este în prezent de 271.549, 
iar 136.028 gălăţeni au completat 
schema de vaccinare anti-COVID, 
în contextul în care 29.748 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 

Janssen (doză unică). Alte 15.395 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 13.846 de persoane au primit 
și cea de-a treia doză. . George 

Marinescu > pag. 03

Peste 150.000 de gălăţeni
au primit măcar
o doză de vaccin

CÂT PIERDE ȘI CÂT CÂȘTIGĂ MUNICIPALITATEA DIN CHIRII > EXCLUSIV /07

Locuinţeleţ
Primăriei,

gaură neagrăg
sau sursă

de bani
la buget

A UCIS UN BĂRBAT 

CU O LOVITURĂ 

DE PUMN
CRIMĂ. Un tânăr de numai 

24 de ani a ajuns în spatele gratiilor 

după ce a luat, în mod stupid şi 

total nejustifi cat, viaţa unui om. S-a 

întâmplat la Fârţăneşti, zilele trecute, 

în faţa unui magazin din localitate, 

unde cei doi, agresorul şi victima, 

s-au întâlnit întâmplător. > pag. 05

Cu peste 4.400 de locuinţe proprietatea municipiului şi aproape 3.600 de chiriaşi, Primăria Galaţi 

s-ar putea compara cu marii dezvoltatori imobiliari. Situaţia nu este însă deloc aşa. La fi nele lunii 

septembrie, pentru evacuarea chiriaşilor datornici, se războia în instanţă în 126 de litigii pentru 

neplata datoriilor la întreţinere şi în 311 pentru neplata debitelor la chirie. Iar sumele restante la 

întreţinere sunt mai vechi de trei ani şi se ridică la 614.695 de lei. . Anca Melinte 
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04eveniment
Cine ar putea deveni 
cetăţeni de onoare 
ai Galaţiului

03eveniment
Peste 37.000 de infectări 
la Galaţi, de la începutul 
pandemiei

05eveniment
Cine mai plătește 
pentru vechile 
electrocasnice? 
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editorial
viaţa liberă
Doza de normalitate

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Z
apând, duminică, 
printre derby-urile 
fotbalistice din 
Europa, pentru că, 
la noi, FCSB nu a 

jucat, lotul fiind decimat de 
infectarea cu coronavirus, am 
avut surpriza să pot asculta un 
discurs coerent şi fără echivoc 
pro-vaccinare al fostului 
internaţional Ilie Dumitrescu. 
Fără a avea, în mod evident, 
pretenţii de specialist, omul 
cu prezenţe în Premier League 
şi în La Liga spaniolă a oferit 
o mostră de normalitate şi de 
bun-simţ. Poate că unii vor 
strâmba din nas, dar, doar cu 

astfel de exemple palpabile 
ale unor personalităţi 
recunoscute, mesajul va 
ajunge şi acolo unde mai ales 
politicienii, dar, din păcate, 
chiar şi medicii nu au reuşit să 
convingă.

Altfel, partidele continuă 
să-și facă ”numărul”, iar 
negocierile pentru formarea 
unui guvern cu puteri depline 
sunt destul de departe de a 
ajunge la un numitor comun. 
Declarațiile despre armistiții 
sunt doar un paravan ce 
ascunde faptul că orgoliile le 
situează, în continuare, pe 
poziții cam... ireconciliabile. Din 
toată această nebuloasă a izvorât 
și o hotărâre cam confuză 

George
 

Marinescu

privind restricțiile pandemice. 
După ce școlile private au 
rămas deschise, aspect care a 
necesitat rectifi care, se pare că 
și mall-urile, dar și hotelurile 
au ”scăpat” de sub umbrela 
accesului controlat și este nevoie 
de clarifi cări juridice. Pentru 
a lămuri situația, modifi cările 
vor fi  aduse, din nou, la zi, în 
condițiile în care iar nu s-a 
măsurat de două ori înainte 
să se taie, conform unei vechi 
zicale.

Îmbucurător este, însă, faptul 
că populația pare că a înțeles 
care sunt riscurile nevaccinării. 
În doar o săptămână, circa 
436.000 de români au primit 
prima doză de imunizare anti-
COVID. În județ, în ultimele 

maxime

“
Ana lui Manole –                               

acest Iisus feminin 

al românilor

VASILE GHICA

sinaxar
26.10.2021

†) Sf. Mare Mucenic Dimitrie, u

Izvorâtorul de mir

înapoi
Mall-ul nu e al nostru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am intrat în noul lockdown u

românesc, ceva mai prietenos, 
iar supermarketurile au fost încă 
o dată golite. Deja mi se pare 
că mâna întinsă și păroasă a 
multinaționalelor face și desface 
după bunul plac. Oare la Brăila 
se mai găsește hârtie igienică? 
E o întrebare bazată pe un 
moment istoric de acum câțiva 
ani.

Raed Arafat s-a arătat u

preocupat de faptul că noțiunea 
de mall nu există în limba 
română, că e un împrumut pe 
ochi frumoși. Nu s-a mers la 
notar pentru acapararea (sau 
măcar însușirea legală a) acestui 
termen: „Legat de centrele 
comerciale, nu veți găsi cuvântul 
mall în Hotărârea de Guvern 

pentru că nu există în legislație, 
nu există juridic cuvântul.“ 
Carevasăzică, nu mai e voie 
unde? N-am auzit pe nimeni 
să plece seara sau în weekend 
în plimbare pe la „centrul 
comercial“.

A venit la Cluj-Napoca aia u

mică din Marea Britanie, despre 
Emma Răducanu e vorba, și i-am 
făcut cadou țuică, ciocolată și 
ulei de măsline. Tradiționalul 
ulei de măsline, aș spune, căci 
în Transilvania se face. Rost. De 
la greci. Țuica, probabil, o va 
consuma taică-su, fi nanțistul 
emigrat de mult în țările calde 
din punct de vedere economic. 
Cu toate că se găsește și pe acolo 
tărie, nu la fel de ieftină ca la 
noi.

Regina britanicilor este u

„epuizată“ și a ajuns la spital 
din cauza programului încărcat 

și a faptului că „se uită la 
televizor până noaptea târziu“. 
Carevasăzică, îl prinde și pe 
Mircea Badea, deși peste Canalul 
Mânecii funcționează alt fus 
orar. Nu vă mai uitați, majestate, 
la Prelipceanu, acele bretele 
vă pot păcăli! Există și oameni 
neserioși care se folosesc de ele 
în garderobă.

Potrivit unui studiu recent,  u

angajații români s-au săturat 
de munca de acasă. E vorba 
de spălatul vaselor și de dat 
cu aspiratorul, nu știu dacă 
oamenii se referă la altceva. 
Telemunca e distracție, să ne 
înțelegem - iar cel mai mult ne 
lipsește bârfa de la birou, că nu 
m-am gândit și la nenumăratele 
pauze de țigară. Acasă îți poți 
lua câte reprize de relaș dorești, 
însă nu e ca și cum ai păcăli pe 
cineva. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ircul spre Bârlad. Pe 
drumuri lăturalnice, nu 
pe şosea. E mai bine prin 

colburi. Fiindcă merg per pedes, 
precum trimişii departe, să 
ducă veşti, să aducă veşti. Trec 
de Târgu Bujor. Deja am o zi şi o 
noapte (cu opririle pentru mas) 
de când m-am plecat din Galaţi. 
Mai am un orizont şi ajung la 
Vârlezi. Mai am o vale lungă şi-s 
la Crăieşti. Şi-s la Ghingheşti. 
Gata, mai am oleacă şi intru-n 
Bursucani! Sunt pe tarlaua 
căreia-i zice la Tanc! Totu-i 
paragină! Buruienile se iau la 
înălţime cu pădurea pădurarului 
Hurduc! Pădurea pădurarului 
Hurduc se ia la înălţime şi la 
tristeţe cu bălăriile din Tanc! 
Că şi pădurea-i distrusă! De 

când Ţaţa Democraţia a dat 
dezlegare la Nenorocire, codrul 
falnic (odinioară) seamănă cu-n 
rediu, cu o sihlă numai potrivită 
pentru compătimit! Nu se vede 
nici un Hurduc! Cred că-i la 
bufet ori... la cimitir! De fapt, 
ce să mai păzească pădurarul? 
Nici măcar bietele noastre 
ciori comunitare nu mai au 
unde să-şi dureze cuibar, să se 
înmulţească, să se scadă, să se 
adune, să cârâie! Că mai bine-i 
să auzi cârâială de cioară decât 
manea scăpată de sub control la 
crâşma lui Cutare!... Sigur că da! 
Îţi vine să scoţi lacrămi când ştii 
ce-a fost şi când vezi ce-a rămas! 
Îţi vine să iei o bardă şi (fără 
nici urmă de milă) s-o azvârli 
spre Cer! Rişti să rămâi fără 
bardă, deoarece (de rezolvat) 
nu rezolvi nici o brânză! Ce 
să fac Şeful, dacă Drăcimea-i 

stăpână pe aer, pe ape, pe 
pământuri, pe sufl ete şi pe 
trupuri? Stă (şi El) cu mâinile-n 
Calea Laptelui şi aşteaptă să 
(se) dărâme Turnul Babel! Că 
limbile-s deja amestecate! 
Confuzia-i consistentă ca o 
negură-n ceaţă, nedumirirea-i 
clară şi funcţionează la toţi 
parametrii proiectaţi! Ar putea 
Celestul să dea un alt Potop? Ar 
putea, dar cred să s-a săturat şi 
Dânsul de intervenţii inutile! 
Mizează pe siguranţa că ceşti 
draci şi drăcuşori sub acoperire/
fi gură omenească îşi taie craca 
de sub giugleie, cum pădurea 
lui Hurduc şi alte păduri, şi El 
scapă de remuşcări! Ar putea să 
dea cu Calea Lactee de Pământ? 
Ar putea, însă bietul Pământ, 
mititelul, abia de mai sufl ă 
sub presiunea Pandemiei, a 
Tartorilor de Apus şi de Răsărit, 

şi asta-i mai trebuie Acum, 
când Demiurgul încă mai speră, 
încă mai crede, încă nu şi-a 
luat tălpăşiţa, încă n-a tulit-o 
în altă „locaţie“, încă nu s-a 
pus pe „socializat“ cu alt fel de 
„oameni“ şi încă n-a intrat pe 
„facebook“-(ul) altui Infi nit!
Da, sunt pe marginea Tancului, 
prin scaieţi, şi pălămide, 
şi mătrăgune! Pădurea lui 
Aurel Hurduc, atâta cât a mai 
rămas din ea, îmi face semn 
să mă apropii, să nu-mi fi e 
teamă, că nici măcar iepurii 
nu-şi mai durează culcuş în 
dimensiunile-i liliputane!... 
Şi mă apropii, că tot sunt 
frate cu dumneaei, cum sună 
proverbul, nu?... Stai să vezi, 
că mai durează!... [Publicitate: 
„Zdrobiţi orânduiala cea 
crudă şi nedreaptă...!“... (Mihai 
Eminescu, da?)]...!  .

divina tragedia
Chemarea Pădurii (I)

trei zile, aproape zece mii de 
persoane au trecut pragurile 
centrelor de vaccinare, în 
majoritate pentru prima dată, 
de la debutul pandemiei. După 
ce au realizat, în mare parte, că 
imunizarea este o armă sigură 
în limitarea efectelor virusului, 
dar și încolțiți de restricțiile 
sanitare, românii se vaccinează 
într-un ritm ce redă speranțe 
pentru revenirea la o viață cât 
mai apropiată de fi resc.

După o vară pierdută cu 
afaceri electorale interne, la 
mare, în aglomerații și, ce-i 
drept, mai puțin la golf, ar fi  
cazul ca și oamenii politici să ne 
ofere o doză de normalitate. Din 
păcate, pentru responsabilitate 
nu există vaccin.    .

nec plus ultra
Singur pe Pământ

ION ZIMBRU                    (ŞI CEL MAI MARE ÎNFRÂNT) 

Ş-acum l-aud... bătea la geam şi mă striga -

zicea că-i Singur pe Pământ şi că nu are

un loc al lui, numai al lui... şi i-am deschis

cuviincios: era Cuvântul de Onoare!

Venea de mult, dintr-un demult şi dintr-un timp

tulburător, sfi nţit de Mama şi de Tata,

şi dintr-un spaţiu-n care Lacrimile dor,

iar Veşnicia niciodată nu e gata!

Şi a tăcut... ş-apoi (mi)-a zis că-i azvârlit

de colo, colo... parc-ar fi  un fi tecine,

parcă n-ar fi  cel care-a fost la Început,

şi (mi)-a mai zis că Locul lui este la mine!

Ce pot să fac?... n-am încotro, l-îmbrăţişez

şi mă declar evlavios la fi ecare:

sunt un bogat, cel mai bogat... am ce vă da

curat şi demn... vă dau Cuvântul de Onoare! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 150.000 de gălăţeni 
au primit măcar o doză 
de vaccin
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 24 octombrie, în 

judeţul Galaţi, nu mai puţin de 

2.877 persoane au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus, 

iar marea majoritate, 2.281, au 

benefi ciat de prima doză. 

Alte 244 de persoane au efec-
tuat rapelul, în timp ce 352 de 
gălăţeni au fost vaccinaţi cu doza 
3, astfel: 744 doze unice la Baza 
Siderurgistul, 661 la centrele de la 
Patinoar (461 prima doză, 90 doza 
2, 110 doza 3), 545 la centrele de la 
Sala Sporturilor (355 prima doză, 
76 doza 2 şi 114 doza 3), 304 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (109 prima doză, 155 doze 
unice, 7 doza 2 şi 33 doza 3), 190 
la centrele de la Sala de Spectacole 

Tecuci (126 prima doză, 21 doza 
2 şi 43 doza 3), 150 la Centrul de 
vaccinare Tuluceşti (115 prima 
doză, 26 doza 2 şi 9 doza 3), 108 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (86 
prima doză. 4 doza 2 şi 18 doza 3), 
102 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (73 prima doză, 10 doza 2 şi 
19 doza 3), 58 la Centrul de vacci-
nare Cosmeşti (42 prima doză, 10 
doza 2 şi 6 doza 3), 10 doze unice la 
Cabinet dr. Nicolae şi 5 la Cabinet 
dr. Codrescu. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel jude-
ţean este în prezent de 271.549, 
iar 136.028 gălăţeni au completat 
schema de vaccinare anti-COVID, 
în contextul în care 29.748 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 15.395 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 

iar 13.846 de persoane au primit 
şi cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacţii adverse post imu-

nizare. La nivel naţional, numărul 
celor care au primit măcar o doză 
de vaccin se apropie de 6,5 milioa-
ne. .

ACCELERAREA CAMPANIEI DE IMUNIZARE  .  ANTI-COVID-19

 PESTE 100 

DE SANCŢIUNI 

PENTRU 

ÎNCĂLCAREA 

LEGII
COVID-19. În perioada 

21-24 octombrie, au fost aplicate 

107 sancţiuni contravenţionale în 

cadrul acţiunilor pentru verifi carea 

respectării măsurilor de protecţie 

împotriva răspândirii virusului 

SARS-CoV-2, desfăşurate de 

poliţiştii din Galaţi. Aceştia au 

acţionat în special în zonele 

aglomerate, localurile de alimentaţie 

publică, la agenţii economici, dar şi 

în mijloacele de transport în comun, 

scopul fi ind prevenirea răspândirii 

virusului SARS-CoV-2. Astfel, s-au 

efectuat controale la un număr 

de 3.220 de locaţii, dintre care 

317 restaurante, terase, cluburi. 

Au fost, de asemenea, controlate 

453 de societăţi comerciale şi 319 

mijloace de transport persoane. 

Totodată, au fost verifi cate, cu 

privire la respectarea măsurilor 

şi interdicţiilor impuse, peste 

5.570 de persoane. În consecinţă, 

pentru nerespectarea măsurilor de 

protecţie individuală, s-au aplicat 

107 sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 5.600 de lei, conform 

Legii nr. 55/2020.  . B.D. 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 300 de gălățeni au 
fost depistați infectați cu noul co-
ronavirus în urma testărilor efec-
tuate în ultimele 24 de ore. Peste 
400 de pacienți au fost declarați 
vindecați, în timp ce peste 2.400 
se afl ă în izolare la domiciliu. 
Potrivit datelor centralizate de 

Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 830 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 288 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
37.204. 13 pacienți confi rmați au 
ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni.

Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces în rândul 
pacienților afl ați în stare gravă. 
Numărul victimelor COVID-
19 din Galați rămâne astfel de 
1.246.

La polul opus, luni, 25 octom-
brie, 418 pacienți internați au fost 
declarați ofi cial vindecați, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească 
la 33.007.

În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 2.420 
de gălăţeni testați pozitiv, iar nu-
mărul gălățenilor afl ați în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 366. În 
izolare instituționalizată se afl au 
531 de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 244.946 
de teste. .

Marţi, 26 octombrie 2021, se 
redeschide centrul de vaccinare 
drive-thru în parcarea Shopping 
City Galaţi, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Măsura a 
fost luată având în vedere numă-
rul tot mai crescut al celor care 
doresc să se vaccineze împotriva 
COVID-19. 

„La centrul de vaccinare dri-
ve–thru ce va funcţiona din nou, 
în parcarea Shopping City Galaţi, 
programul va fi  zilnic, între orele 
8,00 şi 20,00. Vor fi  două fl uxuri 
pentru administrarea serurilor 
Johnson & Johnson şi Pfi zer. 

Mai mult, la Patinoarul „Du-
nărea“ se va mai deschide un fl ux 
pentru vaccinare, pe lângă cele 
trei existente”, transmite Primă-
ria. Luni, 25 octombrie 2021, s-a 

redeschis şi centrul de vaccinare 
de la Baza „Siderurgistul“, unde 
programul este zilnic, între orele 
8,00 şi 20,00. La Baza „Siderurgis-
tul” sunt trei fl uxuri de vaccina-
re împotriva COVID-19 pentru 
administrarea serurilor Johnson 
& Johnson şi Astra Zeneca. 

În continuare, gălăţenii se pot 
prezenta şi la celelalte centre de 
vaccinare amenajate de către Pri-
mărie. Este vorba despre centrul 
de la Patinoarul „Dunărea“ cu 
patru fl uxuri de vaccinare (trei 
pentru Pfi zer şi unul pentru Mo-
derna) şi despre centrul de la Sala 
Sporturilor (trei fl uxuri de vacci-
nare pentru Pfi zer). Programul 
la aceste centre este tot zilnic, 
între orele 8,00 - 20,00. . Anca 

Melinte

COVID-19
Peste 37.000 de infectări, 
raportate la Galaţi

important
Se redeschide centrul de 
vaccinare din parcarea 
Shopping City

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 

octombrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Tecuci şi Dru-

mul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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Acţiuni pentru 
combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală este implicată 

într-o serie de acţiuni specifi ce 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-

19, la nivelul municipiului Galaţi. 

Începând de luni, 25 octombrie, 

poliţiștii locali asigură sprijin 

pentru verifi carea certifi catelor 

verzi, conform prevederilor 

legale, la un număr de nouă 

instituţii afl ate în subordinea 

Primăriei Municipiului Galaţi. 

Poliţiştii locali sunt prezenţi 
zilnic, la orele de vârf, în cele mai 
aglomerate staţii ale mijloacelor 
de transport în comun, recoman-
dând populaţiei păstrarea distan-
ţei fi zice, portul măștii și urcarea 
în autobuze şi troleibuze doar a 
unui număr redus de călători. De 
menţionat că, pe fi nalul săptă-
mânii trecute, poliţiștii locali au 
împărţit, în mijloacele de trans-
port în comun, pliante ce conţin 
informaţii cu privire la măsurile 
pentru prevenirea pandemiei de 
COVID-19. 

“Conform legislaţiei în vigoa-
re, în continuare poliţiștii locali 
au competenţe în ceea ce privește 
prevenirea infectării cu noul co-
ronavirus. Practic, în primele 
nouă luni ale anului 2021, Poliţia 
Locală a continuat activităţile de 
verifi care a respectării măsurilor 
instituite pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, desfășurând toto-
dată activităţi de ordine publică și 
siguranţă rutieră în zona centre-
lor de vaccinare de la nivelul mu-
nicipiului. În urma activităţilor 
specifi ce, poliţiștii locali au apli-
cat, pentru încălcarea prevederi-
lor Legii nr. 55/2020, un număr 
de 4.750 de sancţiuni contravenţi-
onale în valoare de peste 594.000 
de lei. Aceste activităţi vor conti-
nua pe toată perioada prevăzută 
de actele normative în vigoare și 
vom participa la acţiuni comune 
cu poliţiștii de la Poliţia Munici-
piului Galaţi, în zonele aglome-
rate și cele care prezintă riscuri, 
privind infectarea comunitară”, 
a declarat Petrică Hahui, direc-
torul general al Poliţiei Locale 
Galaţi. . foto Poliţia Locală

SPRIJIN LA VERIFICAREA CERTIFICATELOR VERZI  .  PREVENTIV

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul s-ar putea îmbogăţi cu 
trei noi cetăţeni de onoare, dacă 
aleşii locali vor fi  de acord cu pro-
punerile ajunse pe mesele lor. 

Primul proiect vizează acorda-
rea titlului de "Cetăţean de Onoa-
re al Municipiului Galaţi“ lui Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu, sportiv 
cu performanţe deosebite la cam-
pionatele naţionale şi internaţio-
nale de karate tradiţional, dar şi 
un apreciat antrenor cu rezultate 
deosebite în competiţii. 

"Cetăţean de Onoare al Muni-
cipiului Galaţi“ ar putea deveni şi 
poeta Florina Zaharia, preşedinta 

Uniunii Scriitorilor din România 
Filiala Galaţi - Brăila, editor, co-
ordonator de proiecte culturale, 
promotoare a oraşului Galaţi, 
premiată la numeroase concur-
suri culturale. 

Titlul de Cetăţean de Onoare 
ar urma să fi e acordat post-mor-
tem şi lui Ionel Tămășanu, fost 
antrenor de atletism, care în anul 
1997 a primit titlul de „antrenor 
emerit al sportului”, iar în 2004 
a fost decorat de preşedintele Ro-
mâniei cu Meritul Sportiv - clasa 
I. Decedat în ianuarie 2021, a lă-
sat în urmă performanţele foşti-
lor săi atleţi de la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, în slujba căruia a 
stat peste 40 de ani. .

propuneri
Cine ar putea deveni cetăţeni 
de onoare ai Galaţiului

Dramaticul 
reduce 
gradul 
de ocupare

MĂSURI. Potrivit unui comunicat remis 

redacţiei, Teatrul Dramatic „Fani Tardini” reduce la 

30 la sută gradul de ocupare a Sălii de Spectaco-

le, potrivit H.G. nr. 1.130/2021 pentru modifi carea 

anexelor nr. 2 și 3 la H.G. nr. 1.090/2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României. 

Măsurile au intrat în vigoare de pe 25 octombrie 

2021. Spectatorii vor face dovada vaccinării sau 

trecerii prin boală doar cu certifi catul digital al UE 

privind COVID-19, care va fi  verifi cat la intrarea în 

sală.  Programul Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 

poate fi  consultat pe fanitardini.ro/program, iar bi-

letele la spectacole pot fi  cumpărate de pe bilete.

fanitardini.ro.  . Anca Spânu

 ACCIDENT SOLDAT 

CU RĂNIREA 

UNUI PIETON
VĂTĂMARE. O femeie, 

în vârstă de 25 de ani, a fost 

acroşată de un autoturism, condus 

de un bărbat de 58 de ani, în timp 

ce traversa prin loc nepermis. 

Accidentul a avut loc vineri, 22 

octombrie, în municipiul Galaţi, pe 

strada Traian. Din primele verifi cări 

efectuate, la faţa locului, de poliţiștii 

Biroului Rutier Galaţi, a reieșit 

că victima ar fi  fost acroșată de 

autoturismul condus de bărbatul de 

58 de ani, în timp ce ar fi  traversat 

strada, prin loc nemarcat. Tânăra 

a fost transportată la spital, unde a 

rămas internată pentru mai multe 

investigaţii medicale. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Certifi catul care să ateste 
vaccinarea anti-COVID, trecerea 
prin boală sau dovada unui test 
negativ, condiții obligatorii pen-
tru acces în majoritatea spațiilor 
destinate publicului începând 
cu 25 octombrie 2021, nu le sunt 
necesare celor care au treabă la 
instanțele de judecată. Potrivit 
unui anunț al Curții de Apel 
Galați, regula va cunoaște în ca-
zul instanțelor o excepție deoare-
ce autoritățile competente au ho-
tărât că prevederile legale recent 
adoptate nu se aplică, pentru a asi-
gura, fără discriminare, accesul 
la Justiție al tuturor cetățenilor. 
Drept urmare, accesul în sedii 
al justițiabililor, avocaților, con-
silierilor juridici, experților, al 
publicului și al angajaților se va 
face, ca și până acum, pe baza 
verifi cării temperaturii corpora-
le. Sunt aplicabile în continuare 

toate prevederile Ordinului nr. 
16/13.05.2020 al Președintelui 
Curții de Apel Galați, cu modifi -
cările și completările ulterioare, 
cu privire la măsurile ce trebuie 
respectate în vederea limitării 
efectelor pandemiei în incinta 
instituției.  .

acces
Fără certifi cat verde 
la instanţele de judecată 
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Cine mai plăteşte pentru 
vechile electrocasnice?

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe scurt, aproape nimeni. Cel 

puţin aceasta este concluzia 

noastră, după ce am încercat să 

răspundem întrebării pe temă 

adresată de un cititor.  

„Unde au dispărut centrele de 
reciclare a deşeurilor electrice 
şi electrocasnice, unde oamenii 
puteau primi o sumă de bani 
în schimbul aparatelor vechi pe 
care le duceau? Chiar dacă nu era 
vorba de o sumă mare, oamenii 
primeau totuşi ceva în schimbul 
deşeurilor, câteva zeci de bani 
la kilogram. Unul dintre aceste 
centre era lângă Shopping City, 

acum nu mai există, a rămas doar 
o listă cu preţuri”, ne-a spus, în-
tr-un apel telefonic, unul dintre 
cititorii noştri. 

„Doar privaţii plăteau pentru 
aparatele vechi”, ne-a declarat 
Mirela Furtună, directorul Eco-
sal Galaţi. Ecosal nu achită nimic 
în schimbul deşeurilor pe care le 
colectează, în schimb, asigură 
transportul gratuit al aparatelor 
electrocasnice voluminoase, de la 
domiciliu. Numărul de telefon la 
care poate fi  solicitat acest servi-
ciu Ecosal este 0236.312.282. 

În momentul de faţă, Ecosal 
are patru puncte de colectare în 
Galaţi: Punctul Verde de pe stra-
da Drumul Viilor nr.1 (lângă Tal-
cioc), Punctul Verde din str. Etna 

nr. 29, punctul de lucru Ecosal 
din strada Nufărului 24-26 (în 
I.C. Frimu) şi Staţia de sortare din 
cartierul Barboşi”, ne-a mai spus 
Mirela Furtună. 

S-au dus şi vremurile în care 
centrele Remat plăteau, la preţ de 
fi er vechi, pentru aparatele elec-
trice şi electrocasnice pe care le 
primeau. Acum, printre soluţii-
le cele mai la îndemână pentru 
gălăţenii care vor să valorifi ce 
vechile aparate electrice şi elec-
trocasnice se numără programul 
guvernamental „Rabla pentru 
electrocasnice”, dar şi diversele 
campanii ale retailerilor din do-
meniu, care oferă vouchere de di-
ferite valori pentru vechile apara-
te, în schimbul cumpărării altora 

noi. Există în Galaţi numeroase 
centre de colectare fi er vechi, 
dar fi ecare are propria politică 
de afaceri. Unele preiau exclusiv 
de la fi rme, pe bază de contract, 
şi plătesc în funcţie de cantitatea 
totală, în timp ce altele preiau, 
de exemplu, frigidere, dar o fac 
gratuit, considerându-le deşeuri 
periculoase.

Există, bineînţeles, şi varianta 
campaniilor periodice derulate 
în Galaţi, în care nu se plătesc 
bani pentru deşeurile primite, 
dar se acordă diverse premii. De 
exemplu, în campania „Oraşe cu-
rate” derulată de ECOTIC între 27 
septembrie şi 15 octombrie, s-au 
oferit ca premii umbrele sau 
şepci. Bani, nu! .

FOSTELE CENTRE DE RECICLARE DEEE, DISPĂRUTE  .  ÎNTREBARE

 ARESTAT PENTRU 

CĂ ŞI-A BĂTUT 

MAMA
VIOLENŢĂ. Un bărbat, 

în vârstă de 41 de ani, din Tecuci, 

a ajuns după gratii după ce şi-a 

agresat mama. Tecuceanul a fost 

reţinut vineri, 22 octombrie, fi ind 

bănuit de comiterea infracţiunilor 

de ameninţare, violenţă în familie 

şi infl uenţarea declaraţiilor. Din 

primele cercetări a reieşit că, 

duminică, 17 octombrie, pe fondul 

unei discuţii contradictorii, bărbatul 

ar fi  agresat-o fi zic pe mama sa, 

lovind-o cu pumnii, picioarele şi 

o şipcă din lemn. Poliţiştii au fost 

sesizaţi cu privire la acest incident, 

prin apelul unic de urgenţă 112, 

şi, la faţa locului, a fost emis ordin 

de protecţie provizoriu faţă de 

bărbatul în cauză. Acesta a fost 

prezentat Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Tecuci, cu propunere 

de arestare preventivă, instanţa 

de judecată dispunând arestarea 

preventivă pentru o perioadă de 30 

de zile.  . Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 24 de ani a 
ajuns în spatele gratiilor după ce a 
luat, în mod stupid şi total nejus-
tifi cat, viaţa unui om. S-a întâm-
plat la Fârţăneşti, zilele trecute, 
în faţa unui magazin din localita-
te, unde cei doi, agresorul şi vic-
tima, s-au întâlnit întâmplător. 
Cel care avea să îşi piardă viaţa, 
un bărbat de 50 de ani, afl at sub 
infl uenţa alcoolului, s-ar fi  dus la 
vânzătoare şi i-ar fi  propus să îi 
aducă o navetă cu sticle. Femeia 
l-ar fi  refuzat, tânărul de 24 de 
ani fi ind martor la dialogul care 
nu l-a implicat în niciun fel. Nu 
ar fi  avut niciun confl ict verbal cu 
omul mai în vârstă, la fel cum nici 
vreo altă pricină anterioară nu ar 

fi  avut de ce să îl determine să 
devină violent. Cu toate acestea, 
i-a dat, din senin, un pumn în cap, 
bărbatul de 50 de ani pierzându-
şi echilibrul şi căzând cu capul de 
treptele magazinului. A murit pe 
loc, iar tânărul de 24 de ani a fost 
reţinut de poliţie. „În baza proba-
toriului administrat, inculpatul 
a fost reţinut pentru 24 de ore, 
sub acuzaţia de lovituri cauza-
toare de moarte. Ulterior, Tribu-
nalul Galaţi a admis propunerea 
de arestare preventivă şi a dispus 
emiterea unui mandat pentru 30 
de zile”, a precizat procurorul 
Liliana Istrate, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Dacă va fi  găsit 
vinovat, Gheorghe Ichim riscă o 
pedeapsă cu închisoarea cuprin-
să între 6 şi 12 ani. .

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, în vârstă de 23 şi, 
respectiv, 25 de ani, au fost identi-
fi caţi, vineri, 22 octombrie, de po-
liţiştii Secţiei 3 Poliţie Galaţi, fi ind 
bănuiţi de comiterea infracţiunii 
de furt califi cat. Din cercetări a 
reieşit că, în perioada aprilie - oc-
tombrie 2021, bărbatul de 23 de 
ani ar fi  pătruns prin escaladare, 
de trei ori, în curtea unei biserici 
din municipiul Galaţi, de unde ar 
fi  sustras mai multe burlane con-
fecţionate din cupru, care erau 
montate pe pereţii exteriori ai 
lăcaşului de cult. La ultima fap-
tă, petrecută la începutul lunii 
octombrie, ar fi  participat şi băr-
batul de 25 de ani. În consecinţă, 
cei doi au fost reţinuţi, pe bază 

de ordonanţă, pentru 24 de ore, 
iar poliţiştii continuă cercetări-
le pentru stabilirea şi probarea 
întregii activităţi infracţionale a 
acestora. .

crimă
A ucis un bărbat cu o lovitură de 
pumn 

penal
Bănuiţi că ar fi  furat
din curtea bisericii

246,1720OO

gram aur

4,6294UU

franc elveţian gram

4,2560 OO
dolardol

4,9472OO

euro

Punctul Verde Ecosal u

din Drumul Viilor nr. 1
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până luni, 25 octombrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.571.115 cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 7.275 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă 

mai mare de 180 de zile după 

prima infectare, iar 1.331.225 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 9.187 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 
152 sunt ale unor pacienţi rein-
fectaţi. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 724 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Tot până la data de 25 octom-
brie, la nivel naţional au fost pre-
lucrate 10.171.955 de teste RT-PCR 
și 4.195.670 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 11.604 teste RT-PCR 
(8.173 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 3.431 la 
cerere) și 19.694 de teste rapide 
antigenice.

De la începutul pandemiei, 
44.980 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 24-25 
octombrie, au fost raportate 301 
decese (151 de bărbaţi și 150 de fe-
mei), din care două anterioare in-
tervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-

virus. Dintre cele 301 decese, trei 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 ani, 18 la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, 20 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 90 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
94 la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 76 la categoria de vârstă peste 
80 de ani. 283 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
patru pacienţi decedaţi nu au în-
registrat comorbidităţi, iar pen-
tru 14 pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

Din totalul de 301 pacienţi 
decedaţi, 272 erau nevaccinaţi și 
29 vaccinaţi. Cei 29 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 50-59 de 
ani și peste 80 de ani. 28 dintre 

pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 20.962. 
Dintre acestea, 1.855 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 515 sunt minori, 
474 fi ind internaţi în secţii și 41 
la ATI.

Pe teritoriul României, 149.696 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 19.634 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 57.972 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată se afl ă 91 de per-
soane. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PNL, Florin Cîţu, a 
declarat luni că nu există niciun 
argument ca PSD să ceară să vină la 
guvernare, iar USR a plecat din Gu-
vern. "Ştim că PSD a spus tot timpul 
că nu vrea la guvernare. Deci nu ar 
exista niciun argument ca PSD să 
vină cu această cerinţă, iar cei de 
la USR au plecat de la guvernare 
acum o lună. Soluţia, astăzi, este 

acest Guvern minoritar condus de 
domnul Nicolae Ciucă, să trecem 
peste această perioadă difi cilă din 
această iarnă. Bineînţeles că pu-
tem să ne întâlnim în primăvară, 
să vedem dacă există altă soluţie, 
dar astăzi pentru români aceasta 
este cea mai bună soluţie“, a spus 
Cîţu, la sediul central al PNL, sub-
liniind că mesajele primite sunt că 
PSD nu doreşte la guvernare.

El a arătat că există o "alterna-
tivă reală“ dacă Guvernul Ciucă 

nu trece de Parlament, respectiv, 
alegerile anticipate și a susţinut 
că cele zece măsuri propuse de 
PSD arată neseriozitate. "Sunt 
acolo lucruri pe care şi noi le-
am făcut şi cu care putem să fi m 
de acord, dar aş vrea să ştie toţi 
românii că nu este o listă foarte 
serioasă pentru că impactul bu-
getar al acestei liste de măsuri 
este de 96 miliarde de lei anul 
viitor, asta înseamnă aproape 
10% din PIB. Într-o situaţie prin 

care trece România astăzi, să vii 
cu măsuri care înseamnă 10% 
din PIB arată clar neseriozitate 
sau iresponsabilitate sau că nu 
înţelegi tot contextul economic“, 
a mai spus președintele liberal și 
a reiterat că mandatul PNL este 
un Guvern minoritar cu UDMR 
şi minorităţile.

Pe de altă parte, Florin Cîţu nu 
l-a însoţit pe premierul desem-
nat, Nicolae Ciucă, la întâlnirea 
cu USR. .

impas
Florin Cîţu acuză PSD de neseriozitate

Vreme rece, 
la sfârșit 
de octombrie

METEO. Meteorologii estimează o vre-

me rece în următoarele zile, cu valori termice 

la nivel naţional sub mediile multianuale, însă 

vremea se va încălzi între 1 şi 4 noiembrie, în 

timp ce şansele de ploaie cresc după data de 

4 noiembrie, conform prognozei Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie (ANM).  În Moldo-

va, vremea mai rece decât în mod obişnuit se 

va menţine până pe 30 octombrie, fi ind carac-

terizată de temperaturi maxime de 11-14 grade 

şi de minime a căror medie se va situa între 1 

şi 3 grade. Vremea se va încălzi în intervalul 1-4 

noiembrie, cu maxime termice de 16-18 grade 

şi minime de 6-9 grade.  . G.I.M.

 EXCEPŢII                

DE LA ACCESUL 

CONTROLAT 

ÎN INSTITUŢII 

ŞI CENTRE 

COMERCIALE
DECIZIE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

a adoptat în şedinţa de luni o nouă 

hotărâre prin care stabilesc excepţii 

privind accesul persoanelor 

nevaccinate în instituţii publice 

sau centre comerciale.Este vorba 

despre participanţii în cadrul 

procedurilor administrative derulate 

pentru motive de ordine şi siguranţă 

publică, cei care se ocupă 

de proceduri judiciare, disciplinare, 

contravenţionale sau administrativ-

jurisdicţionale, persoanele 

care necesită acces la servicii 

medicale şi prestaţii sociale sau 

de cele care se deplasează la 

centrele de vaccinare în vederea 

administrării vaccinului.Totodată, 

s-a propus exceptarea de la 

măsura de interzicere a accesului 

în centrele şi parcurile comerciale 

aplicabilă persoanelor care nu 

fac dovada vaccinării sau trecerii 

prin boală în ultimele 180 de 

zile pentru persoanele care se 

deplasează la serviciile publice 

comunitare ce funcţionează în 

cadrul acestora dacă prezintă 

rezultatul negativ al unui test 

RT-PCR sau antigen rapid şi 

fac dovada deplasării în acest 

scop prin prezentarea unui 

document justifi cativ, precum 

și pentru persoanele care se 

deplasează la centrele de 

vaccinare.  . G.I.M. 

Creşte, constant, 
numărul persoanelor 
internate la ATI

CENTRALIZAREA CIFRELOR PANDEMIEI ÎN ROMÂNIA  .  SARS-COV-2
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Pentru punerea în 

executare a sentinţelor 

civile, ca urmare a 

neachitării debitelor 

restante cu titlu de 

chirie, anul acesta 

au fost eliberate prin 

evacuare un număr de 

44 de unităţi locative, 

iar executorul fi scal 

şi cel judecătoresc 

urmăresc debitorul 

chiriaş, pentru 

recuperarea debitelor 

stabilite în titlul 

executoriu

PRIMĂRIA             
MUNICIPIULUI GALAŢI

Locuinţele Primăriei, 
gaură neagră sau sursă 
de bani la buget

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu peste 4.400 de locuinţe 

proprietatea municipiului şi 

aproape 3.600 de chiriaşi, 

Primăria Galaţi s-ar putea 

compara cu marii dezvoltatori 

imobiliari. Situaţia nu este 

însă deloc aşa. La fi nele lunii 

septembrie, pentru evacuarea 

chiriaşilor datornici, se războia 

în instanţă în 126 de litigii pentru 

neplata datoriilor la întreţinere 

şi în 311 pentru neplata debitelor 

la chirie. Iar sumele restante la 

întreţinere sunt mai vechi de 

trei ani şi se ridică la 614.695 

de lei. Bani pe care, cel mai 

probabil, tot Primăria îi va scoate 

din buget şi e greu de crezut 

că va reuşi să-i recupereze 

vreodată de la foştii chiriaşi. În 

loc de gaură neagră în bugetul 

local, locuinţele ar putea aduce 

venituri importante oraşului, 

prin vânzarea lor. Dovadă că 

anul acesta, până în septembrie, 

Primăria a vândut 24 de locuinţe, 

în valoare totală de peste 3,48 

milioane de lei, din care 2,68 

de milioane de lei vor ajunge 

în bugetul local, iar restul la 

bugetul de stat.

„Toate spaţiile de locuit pe care 
Primăria municipiului Galaţi le 
are reprezintă, în mare măsură, 
o gaură neagră la bugetul local, 
pentru că o mare parte dintre ele, 
în special fondul vechi de case, 
au nevoie de intervenţii aproape 
anual, pentru că se deteriorează! 
În ceea ce priveşte apartamen-
tele, atunci când sunt eliberate, 
arată ca după război şi, evident, 
trebuie aduse la un standard mi-
nim de locuit în vederea închirie-
rii către alţi cetăţeni. Încercăm să 
încurajăm achiziţia de către chi-
riaşi. Primăria nu trebuie să fi e, 

din punctul meu de vedere, cel 
mai mare latifundiar dintr-un 
oraş“, este una dintre declaraţii-
le primarului Ionuţ Pucheanu, pe 
care aţi mai putut-o citi în ziarul 
„Viaţa liberă“.

Pentru că bugetul local suferă 
de pe urma lipsei de bani cash şi 
nu numai, o sursă importantă de 
venituri ar putea fi  vânzarea locu-
inţelor municipiului. Fireşte, nu 
vorbim aici despre locuinţele de 
necesitate şi nici despre cele soci-
ale. Pe lângă faptul că ar scăpa de 
grijile neplăţii întreţinerii, chiriei 
- care are o valoare modică, a pro-
blemelor apărute în locuinţe, Pri-
măria ar câştiga de două ori: o dată 
din vânzarea propriu-zisă şi încă o 
dată din impozitele pe proprietate 
pe care le va percepe an de an.

Tocmai pentru a radiografi a 
zestrea imobiliară a Primăriei am 
solicitat informaţii în acest sens.

Locuinţe şi chiriaşi, 
la numărătoare

Primăria Galaţi ne-a transmis 
că Serviciul Administrare Fond 
Locativ şi Spaţii cu Altă Destinaţie 
are în administrare un număr de 
4.465 de unităţi locative. Dintre 
acestea, 2.565 sunt locuinţe nor-
male, dintre care 1.139 de unităţi 
locative din fonduri vechi. Se mai 
adaugă 56 de locuinţe de necesi-
tate, 717 locuinţe din fondurile 
ANL şi 1.127 de locuinţe sociale. 
Iar contracte de închiriere în de-
rulare sunt 3.590.

„Valoarea minimă a chiriei 
pentru o locuinţă socială este 
de 17 lei, iar valoarea maximă 
pentru o locuinţă ANL este de 
782,96 de lei“, ne-a comunicat 
municipalitatea.

Timpul trece, 
datoriile se adună!

Pe lângă vandalizarea locu-
inţelor de către chiriaşi, o altă 

mare problemă o reprezintă 
neplata nu doar a chiriei, ci și 
a cheltuielilor de întreţinere! 
Iar procedura face ca timpul să 
treacă şi datoriile să se tot adune: 
„În ceea ce priveşte debitele acu-
mulate cu titlu de întreţinere, 
conform Legii nr. 196 din 2018, 
Asociaţia de proprietari, prin ad-
ministrator, este obligată să no-
tifi ce, în scris, proprietarul care 
are plăţi restante la cheltuielile 
comune ale imobilului. Munici-
piul Galaţi, în calitate de propri-
etar, prin Serviciul Administra-
re Fond Locativ şi Spaţii cu Altă 
Destinaţie, notifi că chiriaşul să 
plătească debitele restante cu ti-
tlu de întreţinere, iar în caz de 
neplată, în conformitate cu pre-
vederile, asociaţia de proprietari, 
prin preşedinte, are dreptul de a 
acţiona în instanţă proprietarul. 
Pentru recuperarea debitelor re-
stante asociaţiei, stabilite prin 
hotărâre judecătorească, propri-
etarul, prin serviciul juridic şi 
legalitate, cheamă în garanţie 
chiriaşul, iar executorul fi scal şi 
cel judecătoresc urmăresc debi-
torul chiriaş pentru recuperarea 
debitelor cu titlu de întreţinere“, 
ne-a expus Primăria.

În prezent, municipalitatea 
spune că sunt 126 de litigii pen-
tru neplata datoriilor la întreţine-
re şi 311 pentru neplata debitelor 
acumulate cu titlu de chirie. Iar 
datoriile restante la asociaţiile 
de proprietari sunt mai vechi de 
trei ani, având o valoare totală de 
614.695 de lei.

Evacuare, 
numai cu hotărâre 
judecătorească

Primăria, pentru a scăpa de 
chiriaşii datornici, are nevoie de 
sentinţe judecătoreşti: „Evacua-
rea se face în baza unei sentin-
ţe judecătoreşti defi nitive, care 

prevede evacuarea chiriaşilor 
şi a persoanelor din imobilul 
închiriat; pentru nerespectarea 
oricărei clauze din contract şi 
neachitarea obligaţiilor cu titlu 
de chirie pentru o perioadă mai 
mare de trei luni consecutive, 
chiriaşii sunt notifi caţi pentru 
conformare, iar dacă nu dau 
curs notifi cărilor, prin serviciul 
Juridic şi legalitate, sunt promo-
vate în instanţele de judecată 
dosare de reziliere evacuare şi 
recuperare debite, conform cla-
uzelor contractuale şi prevederi-
lor Codului Civil“, ne-a transmis 
Primăria.

„Pentru punerea în executare 
a sentinţelor civile, ca urmare 
a neachitării debitelor restante 
cu titlu de chirie, anul acesta au 
fost eliberate prin evacuare un 
număr de 44 unităţi locative, iar 
executorul fi scal şi cel judecăto-
resc urmăresc debitorul chiriaş, 
pentru recuperarea debitelor sta-
bilite în titlul executoriu“, susţi-
ne Primăria.

Câte locuinţe 
s-au vândut anul acesta

La cererea chiriaşilor, în acest 
an, până la fi nele lunii septem-
brie, au fost vândute un număr 
de 24 de locuinţe, ne-a comunicat 
administraţia locală. Este vorba 
despre 18 apartamente de bloc, 
două locuințe situate la casă și pa-
tru locuințe ANL. „Valoarea tota-
lă a acestor locuințe vândute este 
de 3.480.566,46 lei, din care una 
este cu plata integrală, iar restul 
cu plata în rate. Suma estimată 
privind încasările la bugetul lo-
cal din vânzarea acestor locuințe 
este de 2.680.596,864 lei, cu pre-
cizarea că diferența o constituie 
sumele din vânzarea locuințelor 
ANL care nu reprezintă venituri 
la bugetul local“, ne-a comunicat 
Primăria.  .

CÂT PIERDE ȘI CÂT CÂȘTIGĂ MUNICIPALITATEA DIN CHIRII . EXCLUSIV
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fotbal
Liderul, de neoprit: 15-2 cu Drăgănești!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a opta a Ligii a IV-a de 
fotbal ne-a arătat încă o dată dez-
echilibrul ce există între fruntașa 
clasamentului și o parte a echi-
pelor din acest eșalon. Unirea 
Braniștea ne-a obișnuit deja cu sco-
ruri astronomice, dar parcă acesta 
le-a întrecut pe toate. Jucând cu 
Avântul Dăgănești, „unioniștii“ 
s-au impus cu un neverosimil 15-2 
(un gol la șase minute)!

 Iată și celelalte rezultate ale 
rundei: Viitorul Umbrărești - 

Quantum Club Galaţi 4-1, Victoria 
Independenţa - Avântul Vânători 
0-1, Voinţa Cudalbi - Muncitorul 
Ghidigeni 3-2, Agrostar Tulucești 
- Răzeșii Valea Mărului 2-1 (echi-
pa oaspete n-a acumulat încă ni-
ciun punct) și Covurluiul Tg. Bu-
jor - Gloria Ivești 1-6. Podiumul 
arată astfel: 1. Braniștea 24 p, 2. 
Gloria Ivești 22 p, 3. Cudalbi 19 
puncte. 

• În Liga a V-a am avut un 
derbi, ACS Lascăr Schela - Siretul 
Cosmești 2-2. Cele două echipe au 
dominat fi ecare câte o repriză, iar 
cei din Schela au reușit o revenire 

spectaculoasă, după 0-2 la pauză. 
Marcatori: Petcu și Breb, respec-
tiv, Bejan și Mocanu. La fl uierul 
arbitrului Daniel Vlase s-au ali-
niat formaţiile. 

Schela: Oprea - Negulescu, 
Prodan, Petcu, Radu, V. Ifrim, 
Munteanu, Mocănelu, Ușurelu, 
Breb, Păpăruș. Au mai jucat: Ne-
agu, I. Ifrim, Lupoaie și Nedelcu 
(antrenor Viorel Neagu). 

 Cosmeşti: Mihalache - Cio-
botaru, R. Bârlădeanu, Alupei, 
Tachiu, Rarinca, I. Bârlădeanu, 
Bejan, Mocanu, Mitrofan, Stroi. 
Au mai jucat: Gogotă, Fl. Bâr-

lădeanu, David (antrenor Emil 
Bârlădeanu). 

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Inter Tudor 
Vladimirescu - Avântul Matca 0-2, 
Viitorul Frumușiţa - Siretul Piscu 
5-3, Mălina Smârdan - ACS Inter 
Tudor Vladimirescu 6-0, Prutul 
Vlădești - Foresta Șendreni 0-2, Fla-
căra Pechea - Viitorul C. Negri 3-3, 
Șoimii Foltești - Voinţa Cișmele 1-5, 
Luceafărul Berești - Zorile Griviţa 
7-1. Clasament: 1. Schela 19 p, 2. 
Cosmești 16 p (un meci mai puţin 
disputat), 3-4. Berești și Cișmele, 
cu câte 16 puncte.  .

United se gândeşte, 
totuşi, la calificare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de futsal 

United va avea de disputat în 

această săptămână meciurile din 

grupa de Liga Campionilor, ce se 

vor desfășura în Ucraina. 

Cei de la United Galaţi re-
prezintă România în Liga Cam-
pionilor pentru al doilea sezon 
consecutiv, iar cea de-a doua 
participare va fi  concretizată în 
această săptămână. Gălăţenii 
vor juca joi, vineri și dumini-
că, în Ucraina, în orașul Ivano-
Frankivsk. Primul adversar, joi, 
ora 14:00, va fi  Liqeni (Kosovo), 
pentru ca vineri, de la aceeași 
oră, să fi e programat duelul cu 
Araz (Azerbaijan). În ultima zi a 
turneului din Ucraina, gălăţenii 
vor juca meciul considerat drept 
derbiul grupei, cu gazdele de la 
Uragan (ora 19:00).

 Antrenorul Florin Ignat este 
optimist înaintea duelurilor din 
Liga Campionilor, cu toate că are 
lotul decimat de accidentări.  „Vă 
daţi seama că mergem să jucăm 
pentru a ne califi ca. O să fi e foarte 
greu, pentru că întâlnim echipe 
foarte bune, iar noi, din păcate, 
nu avem lotul complet. Sunt mai 
multe accidentări la echipă. Îl 
avem accidentat pe Petrișor To-
niţă, lipsește și Matei Boșneagă, 
tot accidentat. Crăciun va putea 
reveni la echipă după accidentare 
abia după 4 noiembrie, iar absen-
ţa lui Coquinho s-a prelungit și 
ea. Va fi , totuși, o grupă echili-
brată, consider că fi ecare echipă 
are șanse la califi care, așa că va 
fi  o luptă deschisă“,  a spus Florin 
Ignat, care este și unul dintre ju-
cătorii de bază ai echipei, nu doar 
antrenor.

 Formaţia gălăţeană va pleca 
în această seară spre Ucraina, cu 
autocarul, împrumutând saltele-
le de la voleibaliștii de la Arcada, 
pentru a putea să se odihnească 
pe parcursul nopţii. La întoar-
cerea din Ucraina, delegaţia gă-
lăţeană va merge direct la Cluj, 
acolo unde United are meci de 
campionat marţea viitoare. 

 Campionatul 
rămâne deschis 

În campionat, United a suferit 
primul eșec în etapa trecută, scor 

1-3, la FK Odorheiu Secuiesc. Gă-
lăţenii au pierdut, totodată, pos-
tura de lider, dar Florin Ignat con-
sideră că lupta rămâne deschisă.

  „Suntem necăjiţi că am pier-
dut acel meci, dar pot spune că, 
după ce s-a jucat pe teren, n-am 
fi meritat să plecăm fără niciun 
punct. Singura parte bună e că 
n-am mai pierdut niciun jucător 
cu accidentare înainte de turne-
ul din Liga Campionilor. Totuși, 
e important că derbiurile vor fi 
acasă în retur, adică toate con-
tracandidatele vor veni la Ga-

laţi, ceea ce poate fi un avantaj 
pentru noi. Campionatul rămâ-
ne deschis, sunt mai multe echi-
pe care pot să se impună. Cred 
că și Timișoara merită luată în 
calcul, pentru că sunt sigur că 
în iarnă se vor întări“.  

Alături de United, cotate cu 
șanse bune la câștigarea campi-
onatului, mai sunt Autobergamo 
Deva și FK Odorheiu Secuiesc. .

CU LOTUL DECIMAT DE ACCIDENTĂRI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“ 
de juniori, 
la Tg. Jiu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în turneul 
de la                    
Cluj-Napoca

TENIS. Mai multe jucătoare române în 

vogă participă în această săptămână la turneul 

de tenis de la Cluj-Napoca, ce se desfășoară 

în Sala Sporturilor din localitate. Conform 

tragerii la sorţi, în primul tur, principalele două 

atracţii, Simona Halep și Emma Răducanu, vor 

intra în concurs contra jucătoarelor Gabriela 

Ruse, respectiv, Polona Hercog (Slovenia). În 

cazul în care Halep și Răducanu vor ajunge 

până în sferturi, atunci tabloul indică o împere-

chere pentru un meci în această fază a com-

petiţiei între cele două sportive. Tot în primul 

tur va avea loc un duel tare între românce, Irina 

Begu - Irina Maria Bara.  . Florin Radu

BOX. Finalul lui octombrie este în-

cărcat pentru boxerii Clubului Dunărea 

Galaţi, care vor participa, la Tg. Jiu, la 

turneul fi nal al Campionatului Naţional 

pentru juniori. Antrenorul emerit Costel 

Burlacu i-a înscris în competiţie pe 

Daniel Irofte (categoria 48 kg), Sebas-

tian Dănilă (57 kg) și Albert Irimescu 

(63,5 kg). Toţi aceștia au în palmares 

titluri naţionale, primii doi obţinând anul 

acesta şi locurile 5 la Campionatele 

Europene. Urmează apoi Campiona-

tele Naţionale ale cadeţilor, la Zalău, 

gălăţenii urmând să fi e prezenţi în 

ring cu Alexandru Suvache (47 kg), 

vicecampion european, Daniel Irofte 

(54 kg), câştigător al „Cupei României“ 

anul acesta, și mai puţin experimentaţii 

Călin Bulgaru și Andrei Marcu.

RUGBY. Meciul din etapa a 

14-a a Diviziei Naţionale (eșalonul doi) 

de rugby dintre ocupantele locurilor 

3 și 4, CSM Galaţi - R.C. Bârlad, a 

dat câștig de cauză echipei oaspete, 

care s-a impus cu scorul de 20-15. 

Punctele gălăţenilor au fost marcate 

de Giușcă - două încercări și Niacșu 

- o transformare și o lovitură de 

pedeapsă.

OLIMPISM. În cadrul 

Programului Naţional „Vreau să fi u elev 

de nota 10“, ce cuprinde și o secţiune 

sportivă, la Schela s-au reluat antrena-

mentele de taekwondo. Antrenamen-

tele sunt conduse de maestra Ionela 

Guţanu, multiplă medaliată la nivel 

naţional și internaţional, antrenată la 

rândul ei, la Clubul Dunărea Galaţi, de 

sensei Nicolae Milea. Relaţii la telefon 

0768.898.591. Şedinţele de pregătire 

sunt gratuite. .

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749223352. 

(270560) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • Societate comercială angajea-

ză hidroizolatori pentru terase 

şi acoperişuri. Tel. 0741703615 

(270606) 

 • Societate comercială angajea-

ză zidari, zugravi, rigipsari, faian-

ţari. Tel. 0741703615 (270607) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuşi na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(270608) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări inte-

rioare. Telefon: 0774.006.937. 

(270609) 

 • Societate comercială angajea-

ză schelari califi caţi sau necalifi -

caţi, pentru Combinatul Liberty. 

Tel. 0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

 • SC angajează șofer categ. 

B, tel. 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (270657) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pentru 

curse România-Olanda tur-retur. 

C.V.-urile pe e-mail: logistica@

expened2000.ro. Relaţii la tel: 

0749.401.502. (270661) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270794) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează lucrător co-

mercial şi inginer service. 

CV-urile la fax 0236465575 

şi email: comercial.

galati@blackseasuppliers.

ro (270667) 

PRF MP 001168

 • Societate angajează agent 

pază, permisul de conduce-

re reprezintă un avantaj. Tel. 

0752235635. (270670) 

PRF MP 001171

 • Societate agricolă caută zilieri. 

0745769838. (270673) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat, mecanic miniexcavator. Tel. 

0743306136. (270689) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori HTV, cu experienţă pe 

platforma Combinatului. Telefon 

0741703615. (270701) 

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i

m

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001177

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

S
angajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001176

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001167
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ANUNŢURI

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Tânăr cu studii superioare în is-

torie solicit angajare în domeniu, 

deţin permis categoria B. Telefon 

0744837181 (270788) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 

bl.C5. Tel. 0740229642 (270780) 

 • Vând garsonieră mobilată, par-

ter, centrală, îmbunătăţiri, vizavi 

de azil „Sf. Ilie”. 0740033466. 

(270783) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (270799) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră modestă, 

curată, Ţig.I. Tel. 0740372892. 

(270594) 

 • Închiriez apartament 3 camere 

decomandat, total renovat, zona 

Piaţa Centrală. Preţ 300 E/lună. 

Telefon 0755200260 (270772) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001169

• Companie naţională de distri-

buţie produse alimentare şi de-

tergenţi angajează şofer livrator 

cat.B. Se oferă venit lunar 2400 

net. Relaţii la tel. 0744525022. 

(270702) 
PRF MP 001170

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, şofer 

distribuţie. 0751883913 (270709)

PRF MP 001179  

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operatoare curăţenie, pentru 

locaţii fi xe. Tel. 0756680930, 

0737850850. (270795) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270714) 

PRF MP 001172

 • Căutăm translator lb. 

engleză. Tel. 0740580936. 

(270715) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 

lei/h. 0740604073 (270740) 

PRF MP 001173

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Telefon 

0741703615. (270747) 

 • Angajăm personal brută-

rie. 0741524447. (270785) 

 • Angajăm bucătar. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511 (270793) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989. (270542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A, lucrare cu 3 paturi 

şi monument. Tel. 0745319811. 

(270690) 

 • Vând şifonier 2 uşi, impeca-

bil, 300 lei. Tel. 0741073398 

(270724) 

 • Vând un loc de veci la cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Telefon 0743570692. 

(270733) 

 • Donez loc veci Eternitatea. 

0740617323. (270761) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270776) 

 • Gratis pisicuţe jucăuşe, 6 luni. 

0726561232. (270778) 

 • Tratamente naturiste colon iri-

tabil, fi cat gras, prostată, pso-

riazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (270779) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 47 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(270662) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia zilei de naştere, 

26 octombrie 1951, a fiicei mele, 

Olguţa Călin, 

îţi doresc multă sănătate. 

Tatăl, Călin Costică. (270796) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acoperiş 

şi mansardări, orptori se zăpa-

dă, reducere 10%. 0746759009, 

0740988847. (270631) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (270665) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270773) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270774) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270775) 

 • Maseur execut masaj la domici-

liul clientului. Telefon 0744837181. 

(270787) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203)

PRF MP 001175

CENTRUL MEDICO-SOCIAL PECHEA, 

JUD. GALAŢI
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată 

a funcţiiilor contractuale de execuţie vacante:

INFIRMIER - 5 posturi:
- studii generale sau studii medii, curs de infi rmier dovedit cu 

diplomă de absolvire sau dovada ca  urmeaza cursul de infi rmier;

FOCHIST - 1 post:
- studii generale sau studii medii;

- certifi cat de absolvire a cursului de fochist pentru centrale 

termice cu combustibili solizi; - autorizaţie de fochist (I.S.C.I.R.).
Pentru toate posturile din anunţ nu se solicită  conditii de  vechime.

Conform HG 286/2011 cu modifi carile si completarile ulterioare, 

dosarele de concurs se depun în termen de 10 zile lucrătoare de la 

data publicării, ora 15:00, la sediul Centrului Medico-Social Pechea 

din str. Suhurlui nr. 81, comuna Pechea, judeţul Galaţi. 

Concursul constă din proba scrisă și proba interviu și se va susţine 

la sediul unităţii.

Proba scrisa va avea loc în data de 17.11.2021, ora 10,00;

Proba interviu va avea loc în data de 24.11.2021, ora 10,00.

Relatii suplimentare se obţin la sediul  Centrului Medico-Social 

Pechea din localitatea Pechea, str. Suhurlui nr. 81, judetul Galati  tele-

fon: 0337.521.001, e-mail: cmspechea2019@gmail.com, persoana 

de contact: Neagu Paul – consilier juridic - secretar comisie de 

concurs. 

PRF MP 001174

Liceul Tehnologic ”Anghel Saligny” Galaţi scoate la concurs:

- 1 post contractual vacant - 1 normă muncitor, III M, 

studii medii, 3 ani vechime, perioada nedeterminată;

- 1 post contractual vacant - 1 normă paznic I M, studii 

medii, 3 ani vechime, perioada nedeterminată;

- 1 post contractual vacant - 1 normă laborant, I M, studii 

medii in domeniu, fără vechime, perioada nedeterminată;

Data organizării concursului: proba scrisă – 15 noiembrie 

2021, ora 12.00, proba practică – 17 noiembrie 2021, ora 12.00,  

interviul – 19 septembrie, ora 12.00.

Data-limită de depunere a dosarelor de concurs: 

11 noiembrie 2021, ora 12.00. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/471119 - secretariatul 

instituţiei. 

ANUNŢ POSTURI VACANTE

PRF MP 001180

PRF PVL 000023
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • S.C.BIOS MEDINVEST SRL, 

cu sediul social in localitatea 

Slobozia Conachi, nr.858, judetul 

Galati, anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

obtinere a autorizatiei de mediu 

revizuite in scopul desfasura-

rii activitatilor “Fabricarea am-

balajelor din lemn”- cod CAEN 

Rev.2-1624 si “Taierea si rindelu-

irea lemnului – cod CAEN Rev.2- 

1610” desfasurate la punctul de 

lucru amplasat in extravilanul 

satului Slobozia Conachi, Tarlaua 

110, parcela 1942/1, lotul 15, 

din comuna Slobozia Conachi, 

Judetul Galati. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţilor pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (270758) 

 • Agrii România SRL cu sediul în 

Timiş, Ghiroda, Calea Lugojului 

nr.3, solicită de la Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Galaţi obţine-

rea autorizaţiei de mediu pentru 

activitatea de Pregătire semin-

ţe cod CAEN 0164, amplasat în 

Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr.5, 

jud. Galaţi. Observaţii, sugestii 

şi/ sau propunerile publicului se 

primesc la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, telefon 

0236460049. (270769) 

 • Distributie Energie Electrica 

Romania S.A. – Sucursala Galati 

prin S.C. Atria Concept S.R.L., 

Galati anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul “ Realizarea retelei 

electrice de interes public pentru 

alimentarea cu energie electrica: 

locuinte colective,birouri si spatii 

comerciale -tarif racord”, pro-

pus a fi  amplasat in Galati, str. 

Bahluiului, nr.2A, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro la secti-

unea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA - Memorii de prezen-

tare 2021 si la sediul Distributie 

Energie Electrica Romania S.A. 

– Sucursala Galati. Observatiile 

publicului se primesc zilnic pe 

adresa de email ofi ice@apmgl.

anpm.ro (270790)  

 LICITAŢII  

 • EXPERT AM IPURL cu sediul 

în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, înre-

gistrată în Registrul Formelor de 

Organizare UNPIR sub nr.RFO II 

0048, având CUI 20659783, de-

semnată în calitate de lichidator ju-

diciar al societăţii ROMBOEDRU 

SRL « în faliment » « in bancruptcy 

» « en faillite », cu sediul în Galaţi, 

str Milcov, nr.22, J17/319/2005, 

CUI 17227777, numit prin Sentinta 

Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 

Galati, dosar 11677/121/2011, 

în conformitate cu hotărârea 

adunării creditorilor din data de 

03.09.2021 și a prevederilor Legii 

85/2006, organizează procedura 

de vânzare prin licitaţie publică a 

construcţiei în curs de execuţie 

cu destinaţia „Spatiu comercial“ 

regim înălţime parter + 1 etaj + 

mansardă, suprafaţă construită 

137,55 mp, suprafaţă desfășurată 

445,77 mp, suprafaţă utila 334,33 

mp, situat în Galaţi, str.Calea 

Prutului, nr.58. Preţul de porni-

re al licitaţiei este de 94.794 lei, 

egal cu 30% din valoarea stabilită 

prin raportul de evaluare din data 

de 22.09.2020. Preţul nu include 

TVA. Cu privire la TVA se vor apli-

ca prevederile legale la data tran-

zacţiei. Menţiune: terenul pe care 

se afl ă constructia este proprie-

tatea a două persoane fi zice și 

nu face obiectul acestei vânzări. 

Se vor organiza 3 licitaţii săptă-

mânale, respectiv în ziua de joi, 

începând cu data de 04.11.2021, 

ora 12.00, la sediul lichidatorului 

judiciar din Galaţi, str. Plantelor, 

nr.7. Garanţia de participare la li-

citaţie este de 10% din preţul de 

pornire, fără TVA, respectiv 9.480 

lei. Caietul de sarcini se achiziţi-

onează de la sediul lichidatorului 

EXPERT AM IPURL, iar docu-

mentaţia de înscriere va fi  depusa 

până cel târziu cu 24 ore înaintea 

desfășurării licitaţiei, la sediul li-

chidatorului judiciar. Preţul caie-

tului de sarcini este de 100 lei plus 

TVA. Lichidatorul judiciar invită 

toate persoanele interesate să 

depună oferta de înscriere la se-

diul lichidatorului, însoţită de toa-

te documentele care legiferează 

persoana juridică, respectiv re-

prezentanţii acesteia sau persoa-

na fi zică, precum și dovada, în 

original, a plăţii garanţiei de 10% 

din preţul de vânzare, în contul 

RO40BRDE180SV75788281800, 

benefi ciar ROMBOEDRU SRL, 

CUI 17227777. Toţi cei care po-

sedă un drept real asupra bunului 

scos la vânzare au obligaţia , sub 

sancţiunea decăderii din drep-

turi, de a face dovada acestuia, 

până în preziua ţinerii ședinţei de 

licitaţie. Cei interesaţi pot obţine 

informaţii suplimentare la tele-

fon. 0722654481 și 0722654482. 

(270782) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

INFRATIREA SCM din GALATI 

avand in vedere prevederile Legii 

1 / 2005 convoaca Adunarea 

Generala Extraordinara a mem-

brilor cooperatori la sediul din 

Galati, Str. Melodiei , Nr.1, Bl. 

Paltin 1, Sc. 3, Parter , Galati , 

in ziua de 11.11.2021 , ora 11 , 

avand urmatoarea ordine de zi. 

ORDINEA DE ZI Informare privind 

retragerea unor membri coope-

ratori Reglementarea Capitalului 

Social conform Legii nr.1/2005 

al INFRATIREA SCM cu sediul 

in Galati , Str. Melodiei , Nr.1, 

Bl. Paltin 1, Sc. 3, Parter , Galati 

Desfi intarea urmatoarelor punc-

te de lucru : Denumire : Atelier 

productie Adresa : Municipiul 

Galati , Str. 1 Decembrie 1918 , 

Nr.21 , Judetul Galati Activitati : 

1721 – Fabricarea hartiei si car-

tonului ondulat si a ambalajelor 

din hartie si carton Denumire : 

Punct lucru Atelier confectii haine 

piele Adresa : Municipiul Galati , 

Str. Silozului , Bloc S3 , Ap. part. 

, Judetul Galati Activitati : 9529 

– Repararea articolelor de uz per-

sonal si gospodaresc n.c.a. 1413 

– Fabricarea altor articole de im-

bracaminte ( exclusiv lenjeria de 

corp ) 1420 – Fabricarea artico-

lelor din blana 1411 – Fabricarea 

articolelor de imbracaminte din 

piele III. Denumire : punct de lu-

cru Confectii Adresa : Municipiul 

Galati , Cart. MICRO 20 , Bloc A13 

, Ap. part. , Judetul Galati Activitati 

: 1413 – Fabricarea altor articole 

de imbracaminte ( exclusiv len-

jeria de corp ) 9529 – Repararea 

articolelor de uz personal si gos-

podaresc n.c.a. In situatia in care 

in ziua de 11 Noiembrie 2021 ora 

11 nu se intruneste cvorumul 

statutar pentru desfasurarea 

Adunarii Generale Extraordinare 

, aceasta se reconvoaca in ziua 

12 Noiembrie 2021 ora 11 avand 

aceeasi Ordine de zi. Adunarea 

Generala Extraordinara se va 

desfasura cu respectarea con-

ditiilor de distantare sociala a 

participantilor si cu respecta-

rea normelor legale in vigoare . 

(270760) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

421/10.10.1984 din 29.11.1984 pe 

numele Drăgoi M. Ilie 3,00 mp, 

Bălăiş Gh. Gheorghe 3,00 mp, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul Eternitatea, sola -, parcela 

4 CAT, rândul 6, locul 9, suprafaţă 

6 mp. Se declară nul. (270757) 

 • Pierdut carte de muncă pe nu-

mele Munteanu Maricel. Se de-

clară nulă. (270762) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Awira Ahmad. Se 

declară nule. (270771) 

 • Pierdut act de concesiune pe 

numele Munteanu Vasile, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 83, 

rândul 15, locul 20. Se declară 

nul. (270786) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Vrăjitoarea Maria dezleagă cu-

nunii, blesteme, impotenţa, adu-

ce persoana iubită. Rezolvări 

garantate. 0750647417. (270739) 

PRF PVL 000032

ANUNŢ  PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi,fără evaluarea impactulului  asupra corpurilor de apă 

și fără evaluarea impactului asupra  mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului asupra mediului  pentru 

proiectul „Modernizare alee pietonală între str. Navelor 

și Parc Elice“ propus a fi  realizat în municipiul Galaţi, str. 

Navelor si Parc Elice. 

 Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate pe pagina de internet a APM 

Galaţi la urmatoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu - Proiect de-

cizie etapa de încadrare 2021.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe 

adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236471009. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • CEL MAI VECHI FOST 

ANGAJAT, ÎNCĂ DIN ANUL 

1957, AL FOSTEI UZINE 

DE REPARAŢII UTILAJE 

AGRICOLE (DEVENITĂ 

I.M.E.H. GALAŢI DIN 1977), 

GHEORGHE FLOREA 

GĂVAN, 

A TRECUT DIN ACEASTĂ 

VIAŢĂ DEMN ŞI FRUMOS,LA 

VENERABILĂ VÂRSTĂ DE 94 

ANI. CU O FOARTE SOLIDĂ 

PREGĂTIRE TEHNICO-

INGINEREASCĂ OBŢINUTĂ 

LA HARKOV, ÎN CALITATE 

DE DIRECTOR AL UZINEI DE 

REPARAŢII TIMP DE 9 ANI 

(1962-1971), A DEZVOLTAT 

UZINA, CREÂND NOI SECŢII, 

IMPLICIT NOI LOCURI DE 

MUNCĂ PENTRU OAMENI. 

ESTE PROIECTANTUL 

CUNOSCUTELOR 

HIDROSFERE/ CASTELE 

DE APĂ DIN PEISAJUL 

ROMÂNIEI. FIU AL 

PĂMÂNTULUI ÎNTORS CU 

COARNELE PLUGULUI, 

A FOST UN OM AL 

DREPTĂŢII, SINCERITĂŢII 

ŞI OMENIEI. DUPĂ ANII 

1990, REÎNTÂLNIREA CU 

DUMNEZEU- CUNOSCUT, 

FIRESC ÎN COPILĂRIE, 

A FOST ŞI A RĂMAS, 

ALĂTURI DE SOŢIA 

SA, ÎNVĂŢĂTOAREA 

EUGENIA, O PREOCUPARE 

PERMANENTĂ ŞI FIREASCĂ, 

PRECUM RĂSARE PLANTA 

PRIMĂVARA: APĂ, SOARE 

ŞI... STRĂDANIE. NELIPSITĂ 

DE ÎNCERCĂRI ŞI ISPITE, 

VIAŢA LUI SE ÎNCHIDE 

PATRIARHAL PENTRU 

ACEASTĂ LUME, PENTRU 

A SE NAŞTE, TRAGEM 

NĂDEJDE, ÎN ÎMPĂRĂŢIA 

PLINĂ DE LUMINĂ A LUI 

DUMNEZEU! DOMNUL SĂ-L 

IERTE ŞI SĂ-L ODIHNEASCĂ 

PE GHEORGHE 

GĂVAN ALĂTURI DE 

SOŢIA LUI, EUGENIA! 

ÎNMORMÂNTAREA A AVUT 

LOC JOI, 21 OCTOMBRIE, 

LA CIMITIRUL „SFÂNTUL 

LAZĂR” DIN GALAŢI. 

(270792) 

 • Cu regrete vă anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost un 

tată şi un bunic minunat, JIANU 

GHEORGHE. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica UGIRA şi 

înmormântarea va avea loc mier-

curi, 27 octombrie, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (270798) 

 • Colectivul de cadre 

didactice al Şcolii Gimnaziale 

Nr. 18 Galaţi este alături 

de d-na. prof. Ioana Ilie în 

aceste momente de profundă 

tristeţe pricinuită de trecerea 

la cele veșnice a soacrei. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (270791) 

 DECESE  

 • Cu sufl etele îndurerate, 

anunţăm că doamna 

PIŢU VIORICA 

ne-a părăsit pentru totdeauna.                      

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica Bulgărească 

„Sf. Pantelimon”, înmormân-

tarea astăzi, 26 octombrie, 

ora 13.00, Cimitirul 

„Eternitatea”. Cu dragoste şi 

recunoştinţă ne vom aminti 

de ea toată viaţa. (270756) 

 • Cu mare durere şi tristeţe 

anunţăm că s-a stins 

din viaţă nepreţuitul meu soţ, 

tată şi bunic, un om bun, 

APOSTU MITICĂ. 

Înmormântarea astăzi, 

26 octombrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea”, 

la ora 12.30. Este depus 

la Biserica „Sf. Spiridon”, 

şi vă rugăm să fi ţi alături de 

noi la această mare durere. 

Soţia, Apostu Florica, copiii, 

Carmen, Viorel, cât şi restul 

familiei. (270764) 

 • SUNTEM ALĂTURI 

CU INIMA ŞI SUFLETUL 

DE FAMILIA CHIOSEAUA 

LA DISPARIŢIA DINTRE NOI 

A TATĂLUI 

BOROŞ CONSTANTIN, 

OM IUBIT ŞI APRECIAT, 

UNUL DIN CEI MAI 

GOSPODARI DIN SATUL 

PRAHUDA- VRANCEA. 

DUMNEZEU SĂ-L 

ODIHNEASCĂ CU LUMINĂ 

VEŞNICĂ! FAM. CATRINOIU. 

(270765) 

 • Cadrele didactice din cadrul 

Facultăţii de Medicină şi Farmacie 

Galaţi sunt alături de doamna 

Chiriac Silvia la greaua încerca-

re pricinuită de decesul mamei, 

ANDRIANA DAMIAN. Sincere 

condoleanţe familiei! (270766) 

 • Colectivul Biroului Secretariat 

de la Facultatea de Medicină şi 

Farmacie Galaţi transmite sincere 

condoleanţe colegei Chiriac Silvia 

la decesul mamei, ANDRIANA 

DAMIAN. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! (270767) 

 • Colectivul C.A.R.P.Galaţi 

este alături de doamna Stan 

Marilena la pierderea tatălui, 

transmitem sincere 

condoleanţe și regrete 

familiei. Dumnezeu să-l ierte 

și să-l odihnească-n pace. 

(270770) 

 • Regretăm 

decesul cuscrei 

MĂNDIŢA PANTAZICĂ. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Familia Bălan. (270777) 

 • A plecat un om minunat, 

o prietenă dragă, 

ANGELA CIORTAN, 

lăsând în urmă durere 

şi tristeţe. Vei fi  în sufl etul 

meu pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Un ultim omagiu poate fi  

adus la Capela „Sf. Cruce” 

(intersecţia fără rost). 

Înmormântarea astăzi, 

26 octombrie, ora 13.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Condoleanţe familiei 

şi prietenilor. Zamfi riţa. 

(270781) 

 • Colectivul Policlinicii 

cu plată Galaţi cu mare 

regret anunţă trecerea 

la Domnul a bunului nostru 

coleg, medic primar urolog 

de excepţie, 

dr. DAN SABIN GOVOR. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace şi lumină! 

Sincere condoleanţe familiei. 

(270797) 

 • A părăsit această lume 

fulgerător şi discret, 

aşa cum a şi trăit, prietena 

de-o viaţă, farmacist 

ADELA SCĂRLĂTEANU. 

Te las în umbra nopţii,/ 

Şi-o rog să te vegheze./ 

Şi dacă-n somn,/ 

Vei auzi suspine,/ 

Te rog să nu te sperii!/ 

E dorul meu ce vine către tine./ 

ADELA, dormi în pace! 

Cu mult regret şi amintiri 

frumoase, Anca. (270784) 

 COMEMORĂRI  

 • De ziua numelui, cu tristeţe, 

durere şi dor nestins, ne 

amintim de dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ANDONE DUMITRU. 

(270744) 

 • Au trecut 7 ani de lacrimi 

şi dor, de când a plecat 

dintre noi 

BALABAN DUMITRU. 

A fost un om minunat 

şi va rămâne mereu în sufl etele 

noastre. Familia. (270759) 
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cronologieologie

octombrie

26

1624 u Se naşte DOSOFTEI (m. 
1693), cărturar care a dominat 
cultura românească de la sfârşitul 
secolului al XVII-lea, mitropolit al 
Moldovei (1671-1686).
1673 u Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, „cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române“, domn 
al Moldovei.
1858 u Americanul Hamilton E. 
Smith a brevetat maşina de spălat 
cu sistem de circulaţie a apei 
neîncălzite.
1860 u Se inaugurează 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filosofie-Litere, 
Ştiinţe, Teologie.
1890 u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1826), scriitor 
italian.
1902 u Se naşte BERYL 
MARKHAM (m. 1986), scriitoare, 
aviatoare britanică. Este prima 
femeie care a traversat Atlanticul 
de la Est la Vest.
1913 u Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA
(m. 1993), general de f lotilă 
aeriană, laureat cu înalte ordine 
militare de stat.
1936 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE-MARINESCU (m. 
2000), artistă decoratoare.
1949 u Se naşte CORINA CHIRIAC, 
interpretă de muzică uşoară, 
realizatoare de emisiuni tv.
1957 u Încetează din viaţă 
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972 u Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul 
elicopter utilizabil (VS-300).
1980 u Se desfăşoară la Galaţi
(26 octombrie), ediţia a IV-a 
a „Colocviului despre Arta 
Comediei“.
2009 u Se desfăşoară la Galaţi
(26-30 octombrie) ediţia a XVII-a 
a Festivalului „Gulliver“.  . V.G.

Geoffrey Chaucer, 
autorul celebrelor 
„Povestiri din 
Canterbury“

Despre scriitorul britanic Geoffrey Chaucer (născut, 
se pare, între anii 1340-1344 - decedat, 25 octombrie 
1400) nu se ştie nimic până în anul 1357, când a fost 
paj la reşedinţa prinţului Lionel. A servit apoi armatei 
regelui Edward al III-lea, în Franţa, unde a fost luat pri-
zonier şi mai apoi răscumpărat. În jurul anului 1360, 
s-a căsătorit cu Philippa Roet, însoţitoare a reginei 
Philippa. Imediat după aceea au apărut şi primele sale 
lucrări, ca de exemplu „Book of the Duchess“ (1369) - o 
alegorie în care este deplânsă moartea lui Blanche, so-
ţia lui John of Gaunt. Datorită călătoriilor diplomatice 
în statele italiene, Chaucer a avut acces la literatura 
clasică romană, a tradus mai multe lucrări şi a scris 
„Troilus and Criseyde“ - considerată una dintre cele mai 
frumoase poezii de dragoste în limba engleză. A deţi-
nut o varietate de posturi la curtea regelui, în perioada 
1389-1391. În jurul anului 1387, a început să lucreze la 
opera care l-a consacrat, „Povestiri din Canterbury“, 
în forma unui poem cu 17.000 de versuri, care nu a 
fost niciodată terminat. Este povestea unui grup de 
pelerini care pleacă din Londra şi se îndreaptă către 
Canterbury. Ca să nu se plictisească, fi ecare dintre ei 
spune o poveste. Povestirile în sine sunt spectaculoase, 
valoarea operei constând în capacitatea extraordinară 
a autorului de a caracteriza societatea acelor vremuri, 
cu defecte şi calităţi. În perioada anterioară lui se scria 
în latină, Chaucer fi ind primul mare autor care a folosit 
limba engleză în literatură. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

loto 5/40
3 15 36 22 1 7

super noroc 126324

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 45.598,80 266.890,20

II (5/6) 1 38.031,30 -

III (4/6) 67 340,28 -

Fond total de castiguri: 327.720,90 

joker

plus noroc 412156

6 45 23 22 17 13

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 50.267,84 30.618.421,45

II (5/5) 1 100.535,68 -

III (4/5+J) 9 17.873,00 -

IV (4/5) 63 1.276,64 -

V (3/5+J) 259 388,16 -

VI (3/5) 3.571 56,30 -

VII (2/5+J) 3.927 25,60 -

VIII (1/5+J) 19.133 11,03 -

Fond total de castiguri: 31.573.510,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
33 5 12 27 16 24

noroc 2607520

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 275.686,80 775.686,80

II (5/6) 23 3.995,46 -

III (4/6) 815 112,75 -

IV (3/6) 11.195 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.295.328,00 

24 OCTOMBRIE 2021

24 OCTOMBRIE 2021

24 OCTOMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

  EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial. 
Expoziţiile: „Tranziţia către comunism. 23 
august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De 
la taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de 
rai“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Curiozităţi 
din lumea moluştelor“,  „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 69 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

56:05 pm

meteo 26 octombrie România & Europa 

Timişoara

14  11

Cluj

13 -2-2

Bucureşti

12  22

Galaţi

14  66

Constanţa

13 1111

Braşov

12  -1-1

Londra

17  88

Paris

16  77

Madrid

20  66
Roma

21 1212

Chişinău

13 -1-1

www.viata-libera.ro
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să vă afi rmaţi pe plan 

social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi cam visător şi este 

posibil să neglijaţi probleme 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să ţineţi seama 

de sfaturile unei rude, mai ales în 

chestiuni fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse sporite de a reuşi pe 

plan fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi succes în activităţile pe 

care le întreprindeţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea creativă deosebită 

vă îndeamnă să începeţi o 

activitate nouă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Creativitatea este astăzi la cote 

maxime, puteţi propune soluţii 

constructive.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pot interveni schimbări 

importante, care vă oferă o 

mulţime de satisfacţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent în 

tot ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, reuşiţi să realizaţi tot ce 

v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi noroc şi sunt şanse să 

depăşiţi cu uşurinţă orice 

difi cultate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, gândirea 

pozitivă și încrederea în sine vă 

pot oferi multe avantaje.

horoscop
26 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 26 OCTOMBRIE 

remember
Ion Codru-Drăguşanu (1818-1884)

Scriitorul Ion Codru-
Drăguşanu s-a născut pe 7 
noiembrie 1818, în localitatea 
Drăguş, judeţul Braşov. 
A studiat la Viştea de Jos, apoi 
un semestru la Colegiul „Sf. 
Sava“ din Bucureşti, fi ind 
mai mult autodidact. Între 
anii 1838 şi 1846 a făcut mai 
multe călătorii prin Europa. 
Întors în ţară, a fost institutor 
la Ploieşti şi a avut diferite 
funcţii administrative, cea 
mai importantă fi ind cea de 
vicecăpitan al districtului 

Făgăraş (1863-1880). A participat 
la revoluţia de la 1848 din Ţara 
Românească, a fost deputat de 
Haţeg şi secretar al Comitetului 
Grăniceresc. Prima sa lucrare 
tipărită a fost „Un cuvânt 
scolastic“, apărută în ziarul 
„Universul“, în 1848. A colaborat 
la reviste ale vremii, precum: 
„Foaie pentru minte, inimă şi 
literatură“, „Albina“, „Telegraful 
român“, „Federaţiunea“, „Gazeta 
Transilvaniei“, „Familia“, 
„Transilvania“. Reputaţia sa 
literară este datorată lucrării 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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125 CM

- 3 cm

+ 3 cm

0 cm

GALAŢI 
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122 CM

104 CM

93 CM

+ 1 cm

- 1 cm

0 cm

 CALLAN
TVR 1. ora 22,10, acţiune, thriller, 1974, coprod.

Cu: David Prowse, Peter Egan u

Titlu original: Callan  u David Callan, agent veteran al serviciilor secrete 
britanice, specializat în eliminarea persoanelor „indezirabile“, a fost 
forţat să se pensioneze după ce a dat greş într-o misiune. Fostul lui şef îi 
promite că-l va readuce în activitate dacă se ocupă de asasinarea lui Schneider, un important om de afaceri german. 
Dar Callan refuză să îndeplinească ordinul, până nu af lă motivul pentru care Schneider trebuie eliminat.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 #Creativ

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Callan

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Asia Express –                     

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 The Good Doctor

SUA, Dramă, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

07:50 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
09:10 Ceasul biologic

Comedie
10:45 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
12:25 Pe platourile de fi lmare

12:55 Tenet

coprod., Acţiune, Dramă, 
SF

15:25 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

16:00 Un prieten foarte rău

Comedie
17:35 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Britannia

coprod., Dramă, Fantastic
20:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
23:20 Murătura americană

SUA, Comedie

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

1973, Romania, aventuri
16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie

„Peregrinul transilvan“ - unul 
dintre cele mai interesante 
jurnale de călătorie ale epocii 
paşoptiste. Jurnalul a fost 
publicat în foileton în ziarul 
„Concordia“ (1863-1864), apoi în 
volum (1865). A încetat din viaţă 
pe 26 octombrie 1884, la Sibiu. 
. V.G.

PRF PVL 000022
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De la student 
bişniţar 
la „Imperiul 
Leilor“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
LUPTĂTORI DE GRECO-ROMANE (2)

(La o dezlegare corectă afl aţi numele a șapte sportivi)

ORIZONTAL: 1) … (Nicolae; aur la Munchen în 1972 și bronz la Mexico,1968). 2) … u

(Vasile; aur la Los Angeles,1984 și bronz la Moscova,1980.A fost și vicecampion 

mondial în 1982 și 1986) – Unu…și una! 3) Fruct vegetal - … (Ion; aur la JO de vară 

din 1984 la Los Angeles,campion mondial în 1978,vicecampion mondial în 1982). 

4) Adus în faţă! - … (Vasile; aur la Seul în 1988 și bronz la Los Angeles,1984). 

5) Etaj la bloc – Bună la miez! 6) Schimbă macazul – Aţe…pentru însăilat! – Văzut 

de pe margini! 7) Zona de răspândire a unei specii – Oameni la succesiune. 

8) Folosită la cusut - … (Ion; argint la Roma în 1960 și bronz la Tokio,1964). 9) … 

(Gheorghe; aur la Munchen,1972 și argint la Montreal,1976). 10) … (Constantin, 

argint la Moscova în 1980.Campion european în 1974,1975,1977,1978 și 1979)

VERTICAL: 1) Broboadă fi nă - Ţesătură pentru sumane. 2) Electrod pozitiv – Pui u

de câine. 3) Reacţie de degenerescenţă (abr.med.) – Potecă îngustă. 4) Trecut în 

faţă! – Cele cu soţ - Cori! 5) Puiul caprei…mic – Arătată cu degetul,la distanţă. 

6) National Institute of Radiological Sciences (siglă) – Durere sufl etească (pop.). 

7) Sunet înalt – Regia Naţională a Drumurilor (siglă). 8) Căruţă ușoară trasă de un 

singur cal (reg.) – Cordon electric. 9) Combustibil în metalurgie – Cultura vinului. 

10) Ţine de polul sud.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 E U

2

3

4

5

6

7

8

9

10 U
Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:

Orizontal: u CHAN, SORDI, HULUBA, AER, CD, RECHEMA, SAIA, U, IN, WOR, NANAS, INII, 
TTR, D, L, TUSA, STA, SEMIT, SARM, OMITERE, IO, NUC, PAXTON.

sudoku

Dezlegarea jocului „Comori... ascunse“ de ieri:
Orizontal: u

R, D, M, POTOLIT, DESIRA, R, BAZINET, SANATATE, A, TAL, UE, SR, PARIOR, APA, CAIA, 
ODA, TIV, CICALI, TEN, NUMAR, COLONEL, TI, RI, ULTRAS.

integramă 
Numere... pare

Ţin la 
imaginea lor

Vânzător de 
zburătoare

...

...
A da greș

Lezată
Afl at la 

distanţă

Trasă pe 
corp

Intratul în 
sânge

Cel care 
amână

A solicita

Curs 
secundar

Plecarea în 
grup

Din cămin!

Zestre

Englezul în 
Parlament

Cade 
secerat

Nu mai mult

...

Faţă de 
om

A răscoli 
pământul

Durate în 
piatră

Păpuși!

Caiete de 
citire!

Poate la 
mijloc!

Înoată pe 
spate

Nu-i 
a bună

Urmat de 
un lălăit

Salvatorul 
lumii

Ţesătură 
groasă

Stau în faţă!

Loc de 
oprire

Unse!

Vorbitul 
pe un ton 

ridicat

Intrat în 
faţă!
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glume
VASILE GHICA 

1
Un om intră înarmat într-un 
bar şi zice:
- Cine s-a culcat cu nevasta 
mea?
Se aude o voce spunând:

- Nu ai tu atâtea gloanţe!
2

- Cu ce te ocupi?
- Lucrez la SRI.
- Spune-mi ceva interesant!
- Despre mine sau despre tine? 

> S-a născut de ziua lui.
„Când v-aţi transformat din 
bișniţar în om de afaceri?“, 
a fost una dintre cele „40 de 
întrebări cu Denise Rifai“ la 
care Mohammad Murad a 
trebuit să răspundă duminică 
seară, la Kanal D. Sincer, fi gura 
puternică a omului de afaceri 
de la „Imperiul Leilor“ nu-mi 
părea câtuşi de puţin compatibilă 
cu ideea de bişniţă. Dar există 
un trecut în toate, inclusiv 
în afacerile făcute în timpul 
studenţiei în România: „luam o 
cămașă și o vindeam când aveam 
timp, nu stăteam prin baruri sau 
restaurante. Încercam să scot o 
mică parte din bani, să fi e mai 
mică presiunea pe tata să ne 
trimită bani. Am fost un student 
normal, nu mi-e rușine că am 
fost bișniţar. Important în viaţă 
e să nu rămâi acolo. N-am făcut 
nimic de care să-mi pară rău, a 
fost o normalitate și cred că asta e 
important“, a mărturisit omul de 
afaceri. Care nu poate spune ziua 
în care s-a născut: „Ştiu că sunt 
născut în 1964, dar nu şi ziua. 
E greu să faci ziua de naştere la 
nouă copii în casă. Însemna că 
falimentam mica afacere a tatei. 
Ziua nu o ştiu pentru că era o 
problemă de şcoală. Copiii nu 
puteau intra decât dacă aveau 
cinci ani împliniţi şi atunci 
părinţii trebuiau să mărească 
copilul, să intre mai devreme la 
şcoală, ca să câştige timp“. Parcă 
vorbea de gimnastele chineze ale 
vremurilor trecute, care aveau 
în acte 16 ani, dar fi zic arătau de 
zece… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spaghete 
cu sos 
şi ciuperci

INGREDIENTE.  300 gr spaghete fără 

ou, 400 gr ciuperci, 200 ml sos de roşii, o ceapă, 2 

căţei de usturoi, busuioc, oregano, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Fierbem 

apa, adăugăm sare şi, când clocoteşte apa, adăugăm 

spaghetele. Le fi erbem al dente, apoi le scoatem şi le 

punem pe un platou. Tocăm mărunt ceapa şi usturoiul 

şi le călim în  ulei de măsline. Adăugăm ciupercile şi 

le lăsăm câteva minute să se facă. Adăugăm sosul de 

roşii, asezonăm cu oregano, busuioc, sare şi piper şi 

dăm în câteva clocote până sosul scade puţin. Turnăm 

sosul peste paste şi servim. Sunt foarte bune atât 

calde, cât şi reci. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unici!

Casă de 
bătrâni

Amenajat 
pentru joc

Strigăt în 
arenă!

...

Ere!

Uniuni... 
naţionale!
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ACCIDENT SOLDAT 

CU RĂNIREA 

UNUI PIETON
VĂTĂMARE. O femeie, în 

vârstă de 25 de ani, a fost acroşată de 

un autoturism, condus de un bărbat 

de 58 de ani, în timp ce traversa prin 

loc nepermis, fi ind ulterior transportată 

la spital, pentru investigaţii medicale.  

> pag. 04

FLORIN CÎŢU 

ACUZĂ PSD 

DE NESERIOZITATE
IMPAS. Preşedintele PNL, 

Florin Cîţu, a declarat luni că nu 

există niciun argument ca PSD 

să ceară să vină la guvernare, iar 

USR a plecat din Guvern. „Ştim că 

PSD a spus tot timpul că nu vrea la 

guvernare“. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 marţi

25 - 30 octombrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 octombrie 2021

42

PRF PVL 000027
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BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Poliţiştii, jandarmii şi poliţiş-
tii de frontieră din Galaţi s-au 
mobilizat pentru desfăşurarea 
unei activităţi de donare de sân-
ge, pentru spitalele din judeţ. Oa-
menii legii s-au prezentat la Cen-
trul de Transfuzii Galați, pentru 
a da un exemplu de solidaritate, 
la care doresc să se alăture cât 
mai multe persoane. Aceştia 
speră să fi e un exemplu pentru 
gălăţenii care se afl ă într-o stare 
de sănătate bună pentru dona-
rea de sânge, dar şi pentru cei 

care au trecut prin infecția cu 
SARS-CoV-2 şi pot dona plasmă. 
Donarea de sânge şi plasmă este 
un gest simplu, care, însă, poate 
salva vieţi şi de care persoanele 
afl ate în suferinţă, în stare criti-
că, au mare nevoie pentru a avea 
o sansă la viaţă. „Doar împreună, 
uniţi, vom putea depăşi aceste 
vremuri fără precedent pe care le 
traversăm şi doar respectând toa-
te măsurile impuse de autorităţi, 
pentru prevenirea răspândirii 
virusului SARS-CoV-2, putem re-
veni la normalitatea pe care ne-o 
dorim cu toţii“, a fost îndemnul 
transmis de IPJ Galaţi.   .  

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Oamenii legii Oamenii legii 
au donat sângeau donat sânge

MOBILIZARE LA CENTRUL DE TRANSFUZII  . EXEMPLU 

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

O autoutilitară de tip ambulan-
ţă VW Crafter a fost donată Spi-
talului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan“ din Galaţi, prin 
contribuția Mitropoliei Ortodoxe 
Române a Germaniei, Europei 
Centrale şi de Nord şi a Crucii Ro-
şii Bavareze. Ambulanța, în valoa-
re de 20.000 de euro, este cea de-a 
patra de acest fel donată spitalelor 
din România. 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a binecuvântat ambulanța do-
nată spitalului și s-a rugat pentru 
sănătatea şi ajutorul cadrelor me-
dicale, ale bolnavilor şi ale celor 
care îi sprijină prin voluntariat 

în această perioadă pe semenii 
noştri încercaţi de suferinţă şi de 
boli. Părintele Arhiepiscop a vor-
bit despre preţuirea sănătăţii ca 
dar de la Dumnezeu şi a făcut un 
îndemn la rugăciune sporită şi la 
respectarea măsurilor de protec-
ţie sanitară.    .

ajutor creștinesc
Ambulanţă donată 
Spitalului de Copii
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